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   چکيده

حوضه آبریز دریاچه ارومیه در تقسیم بندی شش گانه حوضه های آبریز در ایران و در شمال غرب کشور واقع شده است. این حوضهه بها   

عهر  شهما ی    30° 45´تها   33° 22´درصد مساحت کل کشور، بین مدارهای  22/3کیلومتر مربع و مساحتی معادل  02755وسعتی برابر 

متهر اسهت و بهدین     3305طول شرقی قرار گرفته است. بزرگترین ارتفها  حوضهه، در نزدی هی قلهه سهومن، ومعهادل        44° 23´تا °47 03´

درمقا ه حاضر بررسهی تیییهر اقلهیم واتهرا  آن برمههدوده      . متر برآورد می شود. 2072ترتیب، اختمف ارتفا  موجود در حوضه، معادل 

توان اقلیم منطقه با توجه به نتایج بدست آمده میباشد مورد مطا عه قرار گرفت.ه ی ی از عوامل کاهش دبی رودخانه میحوضه دریاچه ک

های بشری در اکوسیستم منطقه،استفاده نامناسهب از منهابع آب سهطهی    را نیمه خشک معرفی کرد و تأتیر عوامل مختلفی همچون دخا ت

   می را د یل روند کاهشی سطح اب دریاچه بررسی کرد.همراه تیییرا  اقلیوزیر زمینی به

 

 تغییر اقلیم، دریاچه ارومیه،عناصر اقلیمی،نیمه خشک واژگان کلیدی:                  

 

 

  مقدمه -1

 زیهادی میهت  از اه ی آنتجزیهه و تهلیهل پارامترهها    منهابع آب بهوده و   شناسهی از جملهه مطا عها  مههم و پایهه در مطا عها        مطا عا  هوا و اقلیم

در دراز مد  که به خصوصهیا  فیزی هی مههل وعوامهل خهارجی بسهتگی دارد. بهه         نطقهعوارتست از هوای غا ب یک م اقلیم برخوردار است.

آب و هوا در سطح زمهین، عهموه بهر تهأتیر عوامهل دینهامی ی و فیزی هی اتمسهفر،          نوسانا عوار  دیگر در تیییرا  آب و هوای یک منطقه یا 

ترند. تعیین آب و هوا احتیاج به جمهع آوری اطمعها  کهاملی    ؤطح زمین، پوشش گیاهی، آب و خاك، عر  جیرافیایی و... نیز مناهمواری س

وضهعیت ههوا توسهت متییرههای هواشناسهی کهه از آنهها بعنهوان عناصهر هواشناسهی یهاد             در رابطه با عوامل ذکر شده و تجزیه و تهلیل آنها دارد.

دریاچه ارومیه سومین دریاچه فوق شور در جههان اسهت    ال اگر رابطه تیییرا  اقلیمی را به دریاچه ارومیه ربت دهیم،حگردد. شود، تعیین می می

و به د یل اهمیت اقلیمی، اقتصادی، اکو وژیک و زیست مهیطی از نواحی جیرافیایی قابل توجه و مطرح در ایران به شهمار مهی رود. سهطح آب    

ریاچه های بزرگ جهان طی سال های مختلف، دارای نوسان های دوره ای مشخص بوده است. چنهین بهه ن هر مهی     این دریاچه نیز همانند سایر د

ای رسد که می توان از این نوسان های دوره ای به عنوان مدرکی معتور و تاریخی از تیییرا  طویعی اقلیم در ایران بهره گیهری کهرد. در سهال هه    

تی را برای مهیت زیست دریاچه و ساکنان آن به همراه داشته است . بروز این مشه م ، توجهه و   اخیر، کاهش قابل ممح ه سطح آب، مش م

سازد. بر این اساس، در پهووهش حاضهر   یعلمی و مناسب، اجتناب ناپذیر م ارزیابی نوسان های سطح آب این دریاچه را با استفاده از روش های

ههای خورشهیدی     هه  نوسهان هها در ارتوهاا بها فعا یهت        ریاچه و پارامتر های مؤتر در اینبا ارزیابی تیییرا  دراز مد  نوسان های سطح آب د

مشخص گردید که سهطح آب دریاچهه دارای نوسهان ههای     های هواشناسی،آنا یز داده)عامل عمده کنترل کننده تیییرا  طویعی اقلیم ( بر اساس 

از وجود هموستگی منفی معنهی دار بهین ایهن نوسهان هها در ارتوهاا بها   هه ههای          سا ه است. این واقعیت حاکی  22-3دوره ای معنی دار و منفی 

خورشیدی است. بر اساس یافته های تهقیق، فعا یت های خورشیدی، احتمالا تنها فاکتور طویعی مؤتر در نوسان های سهطح آب دریاچهه ارومیهه    

 .و پارامترهای مربوطه، در درازمد  مهسوب می گردند


